Prefeitura Municipal de Curitiba

Companhia de Habitação
Popular de Curitiba

Rua Barão do Rio Branco, 45
80010-180  Centro   Curitiba  PR

Tel.: 41 3221-8100 Fax 41 3221-8072
cohabct@cohab.curitiba.pr.gov.br

www.cohabct.com.br

Ofício nº 034/2019 – DCJ/AJU    Curitiba,  15  de  abril  de  2019

EXMO(A) SR(A). DR(A). JUIZ(A) DE DIREITO,

Cumprimentando-o e em atenção ao Ofício n°. 643/2019-PRL, datado de 04 de

abril de 2019, emanado por este ilustre Juízo de Direito da 4ª Vara Cível do Foro Central da

Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná, protocolado, sob o nº. 04-

019074/2019  nesta  Companhia  de  Habitação,  por  meio  deste,  vem  a  COHAB-CT

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, prestar os seguintes esclarecimentos:

Mediante o expediente referenciado, este i. Juízo de Direito, em razão dos autos

n°. 0023462-40.2015.8.16.0001 solicita:

“[…] quais são as respectivas pendências para efetivar a regularização do imóvel de lote de

terreno n.º 10 da quadra 09 das Moradias Vila Verde IV, atualmente Rua Dr. Cézar Perneta,

46 Tatuquara [...]” (mov. 195.1)

Complementando o ofício nº 016/2019-DCJ/AJU, em que respondemos acerca da

inexistência  de  matrícula  do  imóvel  pelo  fato  de  o  mesmo  não  ter  sido  definitivamente

regularizado, a Companhia de Habitação Popular de Curitiba, COHAB-CT, com fundamento em

dados  prestados  por  seu  Setor  de  Comercialização  e  Contrato,  informa que  a  regularização

depende do comparecimento dos interessados na companhia e abertura de processo específico

com análise de documentação correspondente. Segue em anexo o parecer.

A regularização atende o disposto na Instrução Normativa nº 016 aprovada pela

Diretoria da COHAB-CT – 2072ª Reunião de Diretoria de 17/10/2017, que segue igualmente em

anexo

Sendo estas as informações que, por ora, tínhamos a prestar, colocamo-nos à

inteira disposição para os esclarecimentos que se façam necessários.

Aproveitamos o ensejo para apresentar a Vossa Excelência nossos protestos de

elevada consideração e distinto apreço.

Atenciosamente.

PEDRO HENRIQUE SANTOS FARAH
Assessor Jurídico – OAB/PR 42.962

DCJ/AJU

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
,

co
n

fo
rm

e
 M

P
 n

º
2

.2
0

0
-2

/2
0

0
1

,
L

e
i n

º
1

1
.4

1
9

/2
0

0
6

,
re

s
o
lu

çã
o

 d
o

 P
ro

ju
d

i,
d

o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p

s:
//

p
ro

ju
d

i.t
jp

r.
ju

s.
b
r/

p
ro

ju
d

i/
-

Id
e

n
ti
fic

a
d

o
r:

 P
JV

A
M

 Y
B

Q
L

7
 L

4
D

M
3

 L
B

U
V

D

PROJUDI - Processo: 0023462-40.2015.8.16.0001 - Ref. mov. 199.1 - Assinado digitalmente por Pedro Henrique Santos Farah

15/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Ofício 034.2019 - COHAB

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
,

co
n

fo
rm

e
 M

P
 n

º
2

.2
0

0
-2

/2
0

0
1

,
L

e
i n

º
1

1
.4

1
9

/2
0

0
6

,
re

s
o
lu

çã
o

 d
o

 P
ro

ju
d

i,
d

o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p

s:
//

p
ro

ju
d

i.t
jp

r.
ju

s.
b
r/

p
ro

ju
d

i/
-

Id
e

n
ti
fic

a
d

o
r:

 P
JV

5
A

 N
E

D
J5

 P
S

P
9

K
 P

4
6

A
B

PROJUDI - Processo: 0023462-40.2015.8.16.0001 - Ref. mov. 199.2 - Assinado digitalmente por Pedro Henrique Santos Farah

15/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Ofício 034.2019 - COHAB - ANEXO I

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
,

co
n

fo
rm

e
 M

P
 n

º
2

.2
0

0
-2

/2
0

0
1

,
L

e
i n

º
1

1
.4

1
9

/2
0

0
6

,
re

s
o
lu

çã
o

 d
o

 P
ro

ju
d

i,
d

o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p

s:
//

p
ro

ju
d

i.t
jp

r.
ju

s.
b
r/

p
ro

ju
d

i/
-

Id
e

n
ti
fic

a
d

o
r:

 P
JV

5
A

 N
E

D
J5

 P
S

P
9

K
 P

4
6

A
B

PROJUDI - Processo: 0023462-40.2015.8.16.0001 - Ref. mov. 199.2 - Assinado digitalmente por Pedro Henrique Santos Farah

15/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Ofício 034.2019 - COHAB - ANEXO I

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
,

co
n

fo
rm

e
 M

P
 n

º
2

.2
0

0
-2

/2
0

0
1

,
L

e
i n

º
1

1
.4

1
9

/2
0

0
6

,
re

s
o
lu

çã
o

 d
o

 P
ro

ju
d

i,
d

o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p

s:
//

p
ro

ju
d

i.t
jp

r.
ju

s.
b
r/

p
ro

ju
d

i/
-

Id
e

n
ti
fic

a
d

o
r:

 P
JV

5
A

 N
E

D
J5

 P
S

P
9

K
 P

4
6

A
B

PROJUDI - Processo: 0023462-40.2015.8.16.0001 - Ref. mov. 199.2 - Assinado digitalmente por Pedro Henrique Santos Farah

15/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Ofício 034.2019 - COHAB - ANEXO I

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d
o

 d
ig

ita
lm

e
n

te
,

co
n

fo
rm

e
 M

P
 n

º
2

.2
0

0
-2

/2
0

0
1

,
L

e
i n

º
1

1
.4

1
9

/2
0

0
6

,
re

s
o
lu

çã
o

 d
o

 P
ro

ju
d

i,
d

o
 T

JP
R

/O
E

V
a
lid

a
çã

o
 d

e
st

e
 e

m
 h

tt
p

s:
//

p
ro

ju
d

i.t
jp

r.
ju

s.
b
r/

p
ro

ju
d

i/
-

Id
e

n
ti
fic

a
d

o
r:

 P
JV

5
A

 N
E

D
J5

 P
S

P
9

K
 P

4
6

A
B

PROJUDI - Processo: 0023462-40.2015.8.16.0001 - Ref. mov. 199.2 - Assinado digitalmente por Pedro Henrique Santos Farah

15/04/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Ofício 034.2019 - COHAB - ANEXO I